
МИНИСТЕРСТВО ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ 

13.09.2022 № П.31/9
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении формы 
проверочного листа (списка 
контрольных вопросов) 
применяемого при осуществлении 
государственного надзора за 
реализацией органами местного 
самоуправления полномочий в 
области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций на территории 
Камчатского края

В соответствии с абзацем 3 Требований к разработке, содержанию, 
общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, 
применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев 
обязательного применения проверочных листов», утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 и 
абзацем 24 Порядка осуществления государственного надзора за реализацией 
органами местного самоуправления полномочий в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Камчатского края, 
утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 06.09.2021 
№ 395-П
 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка 
контрольных вопросов), применяемого при осуществлении государственного 
надзора за реализацией органами местного самоуправления полномочий в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 



СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 266638166E516C1D3A494AA4B5669A9A

Владелец: Лебедев Сергей Владимирович

Действителен с 28.04.2022 по 22.07.2023

территории Камчатского края, в соответствии с приложением к настоящему 
приказу.

2. Установить, что в случае обязательного применения проверочного 
листа плановые выездные проверки не ограничиваются оценкой соблюдения 
обязательных требований, в отношении которых в форме проверочного листа 
определен список вопросов, отражающих соблюдение или несоблюдение 
контролируемым лицом таких обязательных требований.

3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Министр

                           
                           

   С.В. Лебедев

consultantplus://offline/ref=C9EEBE385118D4109D35FA0C28348453F2F77FF16491C8B88FBCA4FEBA9A7181E0FF72A785DCC27792981E35A551EF3AE4F8CF02D240684Dh0dFX


Приложение к приказу Министерства 
по чрезвычайным ситуациям Камчатского края 
от 13.09.2022 № П.31/9

Отметка о размещении (дата и учетный номер) сведений о выездной проверке
в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий

ссылка на карточку мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий:

QR-код, обеспечивающий переход на страницу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
содержащую запись единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий о профилактическом 
мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в едином реестре контрольных (надзорных) 

мероприятий, в рамках которого составлен соответствующий документ

МИНИСТЕРСТВО ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
отдел регионального государственного надзора

пл. им. В.И. Ленина, 1, г. Петропавловск-Камчатский, 683000, телефон/факс: (4152) 42-48-22, 42-31-41, e-mail: MinSP@kamgov.
(наименование органа государственного надзора)

Проверочный лист (список контрольных вопросов)
применяемый при осуществлении государственного надзора за реализацией органами местного самоуправления полномочий в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Камчатского края

1.    Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), 
регионального государственного контроля (надзора)____________________________________________________________________________

2. Наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного 
листа ___________________________________________________________________________________________________________________

3.  Дата заполнения проверочного листа_________________________________________________________________________________

Приложение к приказу Министерства 
по чрезвычайным ситуациям Камчатского края
от 13.09.2022 № П.31/9



4. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого проводится контрольное (надзорное) 
мероприятие_____________________________________________________________________________________________________________

5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер 
налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации 
гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика 
и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами_____________________________________________________________

6. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа__________________________
7. Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного 

уполномоченным должностным лицом контрольного (надзорного) органа__________________________________________________________
8. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия________________________________________________________________
9. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) органа, в должностные обязанности которого в 

соответствии с положением о виде контроля, должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий 
по виду контроля, в том числе проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и 
заполняющего проверочный лист____________________________________________________________________________________________

10. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

Ответы на вопросы№
п/п

Вопросы, отражающие содержание 
обязательных требований Структурные элементы нормативно правового акта Да Нет Неприм

енимо

Пр
им
еча
ние

Подготовка и содержание в готовности сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
1. Созданы силы и средства 

наблюдения и контроля в составе 
формирований, подразделений, 
служб, учреждений и 
предприятий органов местного 
самоуправления?

-  пп. «а» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12. 1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п.п. 2, 3, 5, 6 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 №794;
- пп. «а» п. 1 постановления Правительства Российской 
Федерации от 08.11.2013 № 1007 «О силах и средствах единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»

consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C


2. Созданы силы и средства 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в составе 
формирований, подразделений, 
служб, учреждений и 
предприятий органов местного 
самоуправления?

- пп. «а» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»; 
- п.п. 2, 3, 5, 6 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 №794;
- пп. «б» п. 1 постановления Правительства Российской 
Федерации от 08.11.2013 № 1007 «О силах и средствах единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»

Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций
3. Выполнено требование 

получения дополнительного 
профессионального образования 
в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций в 
течение первого года работы для 
лиц, впервые назначенных на 
должность, связанную с 
выполнением обязанностей в 
области защиты от чрезвычайных 
ситуаций?

- пп. «а» п. 2 ст. 11, абз. 4 ст. 20 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»;
- п. 5 Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485

4. Руководитель органа местного 
самоуправления получил 
дополнительное 
профессиональное образование 
по программам повышения 
квалификации в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций в 
учебно-методическом центре по 
гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям 
субъектов Российской 
Федерации? 

- пп. «а» п. 2 ст. 11, абз. 4 ст. 20 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»;
- п. 18 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- абз. 3 п. 6 Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485

5. Председатель координационного 
органа местного самоуправления 

- пп. «а» п. 2 ст. 11, абз. 4 ст. 20 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C
consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C
consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C
consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C


получил дополнительное 
профессиональное образование 
по программам повышения 
квалификации в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций в 
учебно-методическом центре по 
гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям 
субъектов Российской 
Федерации? 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»; 
- п. 18 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- абз. 3 п. 6 Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485

6. Работники администрации 
муниципального образования, в 
полномочия которых входит 
решение вопросов по защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций (члены 
координационного органа, 
постоянно действующего органа 
управления, органа 
повседневного управления 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций) получили 
дополнительное 
профессиональное образование 
по программам повышения 
квалификации в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
дополнительным 
профессиональным программам в 
области защиты от чрезвычайных 
ситуаций, находящихся в ведении 
Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным 

- пп. «а» п. 2 ст. 11, абз. 4 ст. 20 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»;
- п. 18 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- абз. 4 п. 6 Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485

consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C


ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных 
бедствий, других федеральных 
органов исполнительной власти, 
в учебно-методических центрах 
по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям 
субъектов Российской 
Федерации, а также на курсах 
гражданской обороны 
муниципальных образований?

7. Проводится подготовка 
населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального 
образования?

- пп. «а» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- пп. «б» п. 4 Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485

8. Проводится инструктаж по 
действиям в чрезвычайных 
ситуациях не реже одного раза в 
год и при приеме на работу в 
течение первого месяца работы с 
работниками администрации 
муниципального образования?

- пп. «б» п. 2, пп. «а» п. 4 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485

9. Проводятся командно-штабные 
учения, тактико-специальные 
учения и штабные тренировки по 
защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций? 

- пп. «а» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- пп. «б» п. 3, п.п. «а», «д» п. 4 Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 
без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485;
- приказ Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 29.07.2020 № 565 «Об 



утверждении Инструкции по подготовке и проведению учений 
и тренировок по гражданской обороне, защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах»

Проведение эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций
10. Утвержден комплекс 

мероприятий по планированию и 
проведению мероприятий по 
подготовке к эвакуации 
населения, материальных и 
культурных ценностей в 
безопасные районы, их 
размещению и возвращению 
соответственно в места 
постоянного проживания либо 
хранения, а также 
жизнеобеспечению населения в 
чрезвычайных ситуациях?

- пп. «б» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- абз. 11 пп. «а», п. 28 Положения о единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794;
- пп. «а» п. 6 Правил поведения, обязательных для исполнения 
гражданами и организациями, при введении режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.04.2020 № 417

11. Организован комплекс 
мероприятий по 
первоочередному 
жизнеобеспечению населения в 
чрезвычайных ситуациях, в том 
числе определены и 
укомплектованы пункты 
временного размещения 
пострадавшего населения?

- пп. «б» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- абз. 11 пп. «а», п. 28 Положения о единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794

Информирование населения о чрезвычайных ситуациях
12. Разработан документ о 

своевременном оповещении и 
информировании населения об 
угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций?

- пп. «в» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»

Финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C
consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C


13. Разработана муниципальная 
программа в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах?

- пп. «г» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 34 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- ст. 18 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
- ст. 179 «Бюджетного кодекса Российской Федерации» от 
31.07.1998 № 145-ФЗ

Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
14. Разработан документ, 

определяющий порядок создания, 
хранения, использования и 
восполнения резерва 
материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

- пп. «д» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
п.п. 6, 20 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

15. Создан резерв финансовых 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций?

- пп. «д» п. 2 ст. 11, ст. 25 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 68–ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п.п. 6, 20 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

16. Утвержден порядок расходования 
средств резервного фонда органа 
местного самоуправления?

- ч. 6 ст. 81 Бюджетного   Кодекса    Российской    Федерации 
№ 145-ФЗ;
- пп. «д» п. 2 ст. 11Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»

Организация аварийно-спасательные и другие неотложные работы, поддержание общественного порядка при их проведении
17. Проводятся мероприятия по 

созданию, содержанию и 
организации деятельности 
аварийно-спасательных служб и 
(или) аварийно-спасательных 

- пп. «е» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;

consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C
consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C
consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C


формирований на территории 
городского поселения?

- п. 24 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»

18. Проводятся мероприятия по 
созданию, содержанию и 
организации деятельности 
аварийно-спасательных служб и 
(или) аварийно-спасательных 
формирований на территории 
городского округа?

- пп. «е» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 29 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»

Содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях
19. Организовано проведение 

оперативных мер по 
предупреждению возникновения 
и развития чрезвычайных 
ситуаций, снижению размеров 
ущерба и потерь в случае их 
возникновения, а также 
повышению устойчивости и 
безопасности функционирования 
организаций в чрезвычайных 
ситуациях?

- пп. «ж» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- абз. 5 пп. «б» п. 28 Положения о единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794

Эксплуатация и развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»
20. Участвуют в создании, 

эксплуатации и развитии системы 
обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому 
номеру «112»?

- пп. «л» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 22 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 №794;
- п. 23 Положения о системе обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру «112», утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
21.11.2011 № 958;
 - Концепция создания системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб на базе единых дежурно-
диспетчерских служб муниципальных образований, одобрена 

consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C
consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C
consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C


распоряжением Правительства Российской Федерации от 
25.08.2008 № 1240-р;
- Указ   Президента   Российской    Федерации  от  28.12.2010 
№ 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб на территории Российской 
Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 
31.08.2021 № 1453 «Об утверждении перечня экстренных 
оперативных служб, вызов которых круглосуточно и 
бесплатно обязан обеспечить оператор связи пользователю 
услугами связи»

Поддержание в готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях
21. Поддерживается в постоянной 

готовности муниципальная 
система оповещения и 
информирования населения о 
чрезвычайных ситуациях?

- пп. «м» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- абз. 2 п. 6 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- абз. 3 п. 7 Положения о системах оповещения населения, 
утвержденного приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций    Российской      Федерации     от    31.07.2020 
№ 578/365

22. Заключен договор на 
осуществление эксплуатационно-
технического обслуживания 
муниципальной системы 
оповещения со 
специализированной 
организаций или техническим 
обслуживающим персоналом, 
отвечающим за поддержание в 
готовности технических средств 
оповещения, с определенным 

- пп. «м» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- абз. 2 п. 6. Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- абз. 2 п. 6 Положения по организации эксплуатационно-
технического обслуживания систем оповещения населения, 
утвержденного приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 

consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C
consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C


уровнем профессиональной 
подготовки?

Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций     Российской       Федерации     от  31.07.2020 
№ 579/366;
- абз. 4 п. 26 Положения о системах оповещения населения, 
утвержденного приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций      Российской     Федерации    от    31.07.2020 
№ 578/365

23. Разработан паспорт 
муниципальной системы 
оповещения?

- п. 10 Положения о системах оповещения населения, 
утвержденного приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций     Российской     Федерации      от   31.07.2020 
№ 578/365

24. Создан резерв технических 
средств оповещения?

- п. 28 Положения о системах оповещения населения, 
утвержденного приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций    Российской        Федерации     от  31.07.2020 
№ 578/365

25. Заключено соглашение об 
оповещении населения с 
операторами связи по передаче 
сигналов оповещения и (или) 
экстренной информации о 
возникающих опасностях, о 
правилах поведения населения и 
необходимости проведения 
мероприятий по защите? 

- п.п. «в», «н» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- абз. 4 п. 3 Правил взаимодействия федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления с операторами связи и передачи операторами 
связи сигналов оповещения и (или) экстренной информации о 
возникающих опасностях, о правилах поведения населения и 
необходимости проведения мероприятий по защите, 
утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.12.2020 № 2322

26. Сформированы сигналы 
оповещения, предназначенные 

- п. 7 Правил взаимодействия федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти 

consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C


для передачи по сетям кабельного 
и (или) эфирного телевизионного 
вещания и (или) радиовещания, 
проводного радиовещания в виде 
аудио- и (или) видеофайлов и 
(или) текстовых сообщений в 
формате, соответствующем 
техническим возможностям сетей 
связи?

субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления с операторами связи и передачи операторами 
связи сигналов оповещения и (или) экстренной информации о 
возникающих опасностях, о правилах поведения населения и 
необходимости проведения мероприятий по защите, 
утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.12.2020 № 2322

27. Заключено соглашение с 
редакциями средств массовой 
информации по выпуску в эфир 
(публикации) сигналов 
оповещения и (или) экстренной 
информации
о возникающих опасностях, о 
правилах поведения населения и 
необходимости проведения 
мероприятий по защите и 
публикации указанной 
экстренной информации?

- п.п. «в», «н» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- абз. 3 п. 3 Правил взаимодействия федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления с редакциями средств массовой информации, 
выпуска в эфир сигналов оповещения и (или) экстренной 
информации о возникающих опасностях, о правилах поведения 
населения и необходимости проведения мероприятий по 
защите и публикации указанной экстренной информации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.12.2020 № 2322

28. Разработано и актуализируется 
положение о муниципальной 
автоматизированной системе 
централизованного оповещения 
населения?

- абз.  п. 16 Положения о системах оповещения населения, 
утвержденного приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций     Российской        Федерации   от   31.07.2020 
№ 578/365

29. Предусмотрен источник 
автономного питания 
муниципальной 
автоматизированной системы 
оповещения?

- п. 8 Приложения № 1 к Положению о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 
31.07.2020 № 578/365

Сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией

consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C


30. Осуществляется сбор, обработка 
и обмен информацией на 
территории муниципального 
образования с дальнейшим 
направлением информации в 
органы исполнительной власти 
Камчатского края?

- пп. «н» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 3 Порядка сбора и обмена в Российской Федерации 
информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.03.1997 № 334

Планирование действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования
31. Разработан План действий органа 

местного самоуправления в 
пределах границ муниципальных 
образования?

- пп. «о» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12. 1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 23 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 №794

32. Разработан установленным 
порядком план основных 
мероприятий по вопросам 
гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и 
обеспечению пожарной 
безопасности?

- п.п. 3, 4 Положения об организации и ведении гражданской 
обороны в муниципальных образованиях и организациях, 
утвержденного приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 
14.11.2008 № 687

33. Разработан паспорт безопасности 
муниципального образования? 

- п. 4 Приложения к приказу Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 
25.10.2004 № 484 «Об утверждении типового паспорта 
безопасности территорий субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований»

34. Создано муниципальное звено 
Камчатской территориальной 
подсистемы единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций?

- обз. 2 ст. 4 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»

35. Разработано и утверждено 
положение о муниципальном 

- п.п. 3, 5 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C
consultantplus://offline/ref=3DCA96EABFEEABED3C45651A75C16980AD27F59B25540CA8F2811B509499DD3E9FAB5352F8D7CE4D88D199036C246863F44BE1DF3BD7755DN3T7C


звене Камчатской 
территориальной подсистемы
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций?

утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

36. Создан координационный орган 
на муниципальном уровне – 
комиссия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности?

- пп. «в» п. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»; 
- п. 7 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

37. Разработано положение о 
координационном органе, 
определен порядок принятия 
решений?

- абз. 1, 2 п. 8 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

38. Разработан план комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной 
безопасности на текущий год?

- п. 9 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

39. Создан постоянно действующий 
орган управления 
муниципального звена 
Камчатской территориальной 
подсистемы единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций - орган, 
специально уполномоченный на 
решение задач в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций?

- п. 3 ст. 4.1, пп. «з» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»;
- абз. 4 п. 10 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

40. Разработано положение о 
постоянно действующем органе 
управления?

- абз. 7 п. 10 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794



41. Создан орган повседневного 
управления муниципального 
звена Камчатской 
территориальной подсистемы 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций - единая 
дежурно-диспетчерская служба 
муниципального образования?

- п. 1, 4 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 11 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

42.  Разработано положение о единой 
дежурно-диспетчерской службе 
муниципального образования?

- п. 1, 4 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 11 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

                                                                                                                                                                        «     »                              года                                                                  
(должность и ФИО лица, заполнившего проверочный лист, подпись, дата)


